<sup>25</sup> Zum Ausdruck vgl. Cicero, *ad Att.* VII, 8, 2, 3 *animaduerteram posse pro re nata te non incommode ad me ... venire*; VII, 14, 3, 6 *ut in iis (praediis) pro re nata non incommode possint esse*; *ad Q. fr.* I, 2, 1, 5 *id mihi non incommode uisum est accidisse*; Uarro, *res rust.* 1, 7, 1 *de eo non incommode Cato uidetur dicere, cum scribit ...*; Gellius 11, 4, 3 *hos uersus Q. Ennius ... non incommode aemulatus est*; 9, 15, 6 *quod genus ... non nimis incommode 'inexplicabile' dici potest*; Columella 1, 8, 15 *ut rusticos, qui modo non incommode se gessissent, saepius quam urbanos familiaribus adloquere*.

<sup>26</sup> Vgl. dazu Cappelli, 77: 9M<sup>o</sup>=commodo, 210: M<sup>o</sup>=modo, Lindsay, 260: QM=quomodo, Studemund, 277: M=modo, Kopp, 217: Mo=modo, 304: Q(o)=quomodo, 238: N(o)=non modo, 172: I(n)C(on)=incommodus, 52: C(on)=commodus, 22: A(d)M=admodum.

<sup>27</sup> Zu N=non s. Studemund, 281, Lindsay, 143, Bains, 25, Cappelli, 229 und 482, Pelzer, 51: NNE=nonne, Kopp, 238: M(o)=non.

<sup>28</sup> Zu den Abkürzungen für -n s. Studemund, 255f.: A=an, E=en, I=in, IDE=inde, SIT=sint, POSSIT=possint, O=on, U=un, Lindsay, 345 und 111: I=in, Bains, 57: I=in, HIC=hinc, Cappelli, 168: I=in, Pelzer, 38: IE<sup>o</sup>=inesse.

Situation richtig, dann hatte die noch intakte Vorlage unserer codd. das *non* unmittelbar vor *dubitantem* natürlich nicht. Aus der Situation ergibt sich uns, daß Cicero «Labienum hat er bei sich, aber ...» sagen mußte. Fällig war dann eine passende *adversative* Partikel, die ähnlich ausgesehen haben muß wie das, was wir hier haben. Und wir haben zuerst einmal das ... abkürzbare *habet*. War es erwartungsgemäß auf *HAB* abgekürzt<sup>29</sup>, dann begann die *Adversativpartikel* natürlich mit *ET* (von *HABET*). Auch *non* kürzte man auf *N* ab. Kombinieren wir richtig, dann hatte die noch einwandfreie Vorlage nur *ETN*<sup>30</sup> und das war dann Abkürzung für *et(tame)n*<sup>31</sup>. Und jetzt zum Vergleich der Text in einem größeren Ganzen

(nach Sh. Bailey)

...quid Pompeius agat, qui quidem ad me scribit paucis diebus se firmum exercitum habiturum spemque adfert, si in Picenum agrum ipse uenerit, nos Romam redituros esse. Labienum secum habet non dubitantem de imbecillitate Caesaris copiarum; cuius aduentu Gnaeus noster multo animi plus habet.

Nos a consulibus Capuam uenire iussi sumus ad Non. Febr. Capua profectus sum Formias a. d. III Kal.

(nach Böhm)

...quid Pompeius agat, qui quidem ad me scribit paucis diebus se firmum exercitum habiturum spemque adfert, s(imu)l in Picenum agrum ipse uenerit, nos Romam redituros esse. Labienum secum hab(et) et(tame)n<sup>32</sup> dubitantem de imbecillitate Caesaris copiar(um). Om(ni)n(o)<sup>33</sup> illius aduentu Gnaeus noster multo animi plus habet.

Nos a consulibus Capuam uenire iussi sumus ad Non. Febr. Cap(ua) i(n)t(e-re)a<sup>34</sup> profectus sum Formias a. d. III Kal.

<sup>29</sup> Zu den Abkürzungen für -et s. Studemund, 259f.: C=cet, LIC, SCILIC, S=set, PS = posset, EGISS = egisset, Lindsay, 340: HAB = habet, DEB = debet, Cappelli, 92: DEB = debet, 106: DOC = docet, 157: HAB = habet, 200: LIC = licet, 213: MAN = manet, 199: LAT = latet, 262: PAT = patet, 313: QR = quaeret, 392: UL = ualet, Kopp, 379: T(i)N = tenet.

<sup>30</sup> Zu E=et s. Studemund, 266, Lindsay, 74, Bains, 15, Cappelli, 113 und 452.

<sup>31</sup> Oder *e(t)t(ame)n*. Zu dieser Abkürzung s. Lindsay, 302: TN = t(ame)n, Bains, 48: TN, TM = tamen, Cappelli, 370: T<sup>n</sup> = tamen, 377: TN = tamen, 124: ET<sup>n</sup> = ettamen, Pelzer, 82: TN = tamen, Kopp, 368: T = tamen, 385: (e)TT = et tamen.

<sup>32</sup> Zum Ausdruck vgl. Cicero, *ad Att.* I, 14, 4, 1 hic dies me ualde Crasso adiunxit, et tamen ab illo aperte tecte quid est datum libentur accipi; II, 7, 5, 2 castricianum mendum corrigemus, et tamen ad me Quintus ... scripserat; II, 14, 2, 13 et tamen illud probem; V, 10, 5, 6 et tamen propter uicinitatem totos dies simul eramus; VII, 17, 2, 15 et tamen uereor ut his ipsis contentus sit; VII, 21, 3, 7 iuua me consilio si potes, et tamen ista quantum potes prouide; VIII, 9, 3, 3 et tamen pro temporibus non incauta mihi ualde probantur; IX, 10, 3, 16 et tamen spes quaedam me obtentabat fore, ut; IX, 11, 4, 1 et tamen spes salutis in illis est; IX, 13, 8, 2 Pompeius ... de pace misit et tamen oppugnatur; IX, 15, 1, 8 claudere mihi uidetur maritimos exitus et tamen ipse Graeciam spectare potius quam Hispanias; X, 4, 11, 15 et tamen eum nondum redisse miramur; X, 8, 6, 1 ettamen ... auguria quoque me incitant quadam spe; X, 17, 4, 6 et tamen uelim scire; XII, 1, 1, 9 et tamen, etsi continuo congressuri sumus, scribes ad me; XII, 23, 1, 8 et tamen, si qua me res isto adduxerit, enitar; XII, 42, 1, 2 uidebam ... quae scribis, et tamen suspicabar ... nihil fuisse, quod scriberes; XIII, 42, 1, 4 aes ... alienum et tamen ne uiaticum quidem; XIII, 51, 1, 6 itaque scripsi ... et tamen sic, ut.

<sup>33</sup> Oder *copiaru(m) o(mn)i(n)o illius*.

<sup>34</sup> Zum Ausdruck vgl. Cicero, *ad Att.* I, 18, 6, 3 sed interea ... quisquam inueniri potest; II, 4, 2, 5 interea quidem ... nos delectabimus animo aequo; II, 7, 2, 3 interea scribas si quid intelleges

In der Fortsetzung lesen unsere codd. grundsätzlich EO DIE, aber schon Cratander (Basileae 1528) las *eodem die*. Folgen kann ihm heute aber nur Sh. Bailey. Eine einzige Handschrift, der cod. H (=Landianus (in bibliotheca Placentina) 8 liest EA. Das A kann in der Unziale auf D. zurückgehen, das Abkürzung für *d(em)* war<sup>35</sup> wie auf der anderen Seite E für *e(o)*<sup>36</sup> oder *e(a)*. Und das O von EO der übrigen codd. kann ebenfalls auf D zurückgehen. Das wären dann, aber schwache, Argumente für *e(o)d(em)*, das sonst keineswegs falsch ist.

Der jetzt behandelte Satz klingt für uns also erst an einer anderen Stelle nicht korrekt, dort nämlich, wo *has statim dedi* gelesen wird. Der Ausdruck ist zu wenig höflich, auf jeden Fall im Vergleich mit *cum ... tuas litteras ... accepissem*. *Tuas* ist hier nämlich soviel wie *a te*. Cicero hatte es bei *accepissem* nicht deshalb angewandt, weil es für den Nachsatz vorgesehen war. Cicero denkt natürlich in ganzen Sätzen. Und *statim*, hinter dem wir so ein *ad te* erwarten, pflegte man abzukürzen, in der Regel auf ST<sup>37</sup>. ATIM (von STATIM unserer codd.) halten wir deshalb für eine Verlesung oder für eine «Korrektur». Unsere Lesart:

Cap(ua) i(n)t(ere)a profectus sum Formias a. d. III Kal. E(o)d(em) die cum Calibus tuas litteras hora fere nona accepissem, has st(atim) ad te dedi<sup>38</sup>.

\* \* \*

aut suspicabere; IV, 2, 6, 8 interea me esse in oculis ciuium ... non alienum putau; V, 14, 1, 7 interea tamen haec mihi quae uellem adferebantur; V, 20, 6, 14 interea e Cappadocia ne pilum quidem; VIII, 2, 3, 10 nos interea ne Capuae quidem sed Luceriae; IX, 10, 8, 2 interea non dubito, quin in Formiano mansurus sis; X, 16, 6, 3 te uegetum nobis in Graecia siste, et litterarum aliquid interea; XII, 1, 1, 8 eique interea aut scribes salutem aut nuntiabis; XII, 2, 1, 6 ludi interea Praeneste; XII, 2, 2, 5 res interea fortasse transacta est ... tu interea dormis; XII, 3, 1, 9 ego me interea cum libellis; XIII, 17-18, 2, 4 ego interea admonitu tuo perfecti sane argutulos libros ad Uarronem; XIV, 6, 2, 11 nec ulla interea decreta; XV, 12, 1, 11 interea in isdem locis erant futuri; XV, 13, 4, 8 interea narrat ... Bassi seruum uenisse; *ad Fam.* VII, 1, 1, 12 cum illi interea ... spectarent communis mimos semisomni; X, 21, 2, 5 interea ad Isaram expectarem; X, 23, 3, 8 ego me interea cum collega coniungerem; X, 24, 8, 1 nos interea ... bellum sustinemus; XIII, 1, 1, 8 interea ... agam.

<sup>35</sup> Zu den Abkürzungen für -em s. Studemund, 259f.: C=cem, IUDIC, UINDIC, D=dem, ID=idem, QUID=quidem, N=nem, R=rem, T=tem, Lindsay, 330 und 105: ID=idem, Bains, 52: D=dem, N=nem, M=mem, Cappelli, 172: ID=idem, 114: E<sup>d</sup>=eodem, Kopp, 164: Id=idem, 179: IID=ibidem.

<sup>36</sup> Dazu s. Cappelli, 114: E<sup>d</sup>=eodem, eadem, Kopp, 113: E<sup>d</sup>=eodem, eadem, Es=eosdem, 126: E(o)Q=eo quod, 127: ER=eorum, ER(u)=earum.

<sup>37</sup> Zu den Abkürzungen s. Kopp, 330: S(i)t, 363: ST=statim.

<sup>38</sup> Zum Ausruck vgl. Cicero, *ad Att.* II, 9, 4, 5 faciam statim te certiozem; II, 11, 1, 9 quem ad me statim iussi recurrere; III, 3, 3 te oro ut ad me ... statim uenias; III, 22, 1, 9 ad te statim mittemus; IV, 10, 2, 5 misit ad me statim qui salutem nuntiaret; VI, 2, 1, 2 se statim ad te nauigaturum esse diceret; VII, 17, 5, 6 statim ad te scribam; VII, 25, 1, 10 scribemus ad te statim; VIII, 11B, 3, 5 non dubito quin ad te statim ueniam; IX, 7A, 2, 9 statim ... ad te scribemus; IX, 17, 1, 7 statim ad te perscribam omnia; X, 4, 12, 4 ego ad te statim habeo, quod scribam; X, 5, 2, 6 epistulam ad Uestorium statim detuli; X, 12, 3, 4 ad te statim scribam; XIII, 27, 2, 5 statim ad te misi; XIII, 46, 3, 6 se ... statim ad Caesarem scripturum; XVI, 7, 5, 7 (Brutus) pedibus ad me statim; *ad Q. fr.* II, 3, 5, 3 domum ... ad eum statim uenimus.